ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 14 сентября 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Максимовского А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Хашагульгова А.Д., представившего удостоверение № 6012 и ордер № 866780,

при секретаре Статкевич Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, трудоустроенного 

<

данные изъяты> военнообязанного, судимого приговором Октябрьского районного суда г. Новороссийска от 30.10.2013 г. по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ, судимого приговором Октябрьского районного суда г. Новороссийска от 08.08.2014 г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по правилам ст.70 и 71 УК РФ с учетом приговора Октябрьского районного суда г. Новороссийска от 30.10.2013 г. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 05.08.2016 г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

14.07.2017 г. в 10 часов 45 минут ФИО1, находясь в сквере возле торгово-развлекательного комплекса «Гудзон», расположенного по адресу: 

<

...>, на поверхности лавочки обнаружил пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink». ФИО1 взял указанную пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink» и, открыв ее, обнаружил находящийся внутри сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц соломенного, светло-коричневого, коричневого, зеленого цветов. Достоверно зная, что вещество, находящееся внутри свертка, является наркотическим средством, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, взял указанную пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», с находящимся внутри нее свертком из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц соломенного, светло-коричневого, коричневого, зеленого цветов, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,1 грамма и положил ее в правый наружный карман шорт, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство при себе до обнаружения его сотрудником полиции. 

14.07.2017 г. примерно в 11 часов 00 минут возле торгово-развлекательного комплекса «Гудзон», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудником полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, где в период времени с 11 часов 10 минут 14.07.2017 г. до 11 часов 30 минут 14.07.2017 г. возле торгово-развлекательного комплекса «Гудзон», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане шорт, надетых на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц соломенного, светло-коричневого, коричневого, зеленого цветов, которое согласно заключению эксперта № 1389 от 11.08.2017 г. (со ссылкой на заключение эксперта № 1207 от 18.07.2017 г.), содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 массой 0,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ была полностью доказана в судебном заседании стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника с соблюдением норм УПК РФ, которые были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 14.07.2017 г. примерно в 10 часов 30 минут он встретился с ФИО11, с которым он познакомился в тот же день возле входа на Южный рынок, по адресу: 

<

...>. Они решили пойти в продуктовый магазин, точный адрес он не помнит, чтобы приобрести алкоголь. После того как ими был приобретен алкоголь, они направились в сквер, находящийся возле входа в торгово-развлекательный комплекс «Гудзон», расположенный по адресу: 

<

...>. Примерно в 10 часов 45 минут 14.07.2017 г. он обратил внимание, что на одной из лавочек, находящейся в указанном сквере возле торгово-развлекательного комплекса «Гудзон», лежит пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink». Он решил забрать данную пачку из-под сигарет себе, так как хотел курить. Он подошел к данной лавочке, взял указанную пачку, осмотрел ее, и обнаружил, что внутри находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого было вещество растительного происхождения, которое, как он понял, является наркотическим средством, поскольку ранее употреблял наркотики. Он положил пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink» с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения в правый наружный карман шорт, надетых на нем, для того чтобы употребить данное наркотическое средство у себя дома, без цели сбыта. После чего он вернулся к ФИО12 и они продолжили распивать спиртные напитки. Примерно в 11 часов 00 минут к ним подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил их предъявить документы, удостоверяющие личность. После чего сотрудник полиции пояснил, что в отношении них будет составлен протокол об административном правонарушении, так как распитие алкогольной продукции в общественных местах запрещено. После чего сотрудником полиции были приглашены двое ранее незнакомых ему мужчин для принятия участия в качестве понятых. 14.07.2017 г. в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут, в ходе проведения его личного досмотра, в присутствии двух понятых, он достал из правого наружного кармана шорт, надетых на нем, указанную пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink» с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения. Данная пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink» с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, в период времени с 11 часов 20 минут 14.07.2017 г. до 11 часов 30 минут 14.07.2017 г. была изъята, после чего ее поместили в прозрачный пакет типа «файл» из полимерного материала, горловина пакета была стянута и перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены биркой из бумаги, на которую был нанесен пояснительный текст, после чего он и понятые поставили на бирке свои подписи. На вопрос сотрудника полиции о происхождении указанного свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, он пояснил, что данную пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink» с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги с наркотическим средством он нашел примерно в 10 часов 45 минут 14.07.2017 г. на лавочке в сквере возле входа в торгово-развлекательный центр «Гудзон», расположенного по адресу: 

<

...>, и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Также он поставил подписи в составленных сотрудником полиции документах после их прочтения, подтвердив правильность их составления.

Из показаний свидетеля ФИО13 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности участкового уполномоченного отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску. 14.07.2017 г. примерно в 11 часов 00 минут им во время осуществления обхода административного участка на территории Южного района г. Новороссийска, напротив входа в торгово-развлекательный комплекс «Гудзон» по адресу: 

<

...>, был выявлен гражданин, как позже стало известно, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, при этом распивал алкогольную продукцию. Рядом с ФИО1 стоял еще один гражданин, как ему стало известно в дальнейшем, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он подошел к ним, представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что за совершение ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, в отношении него будет составлен протокол. После чего им были приглашены двое мужчин для принятия участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 В период времени с 11 часов 10 минут 14.07.2017 г. до 11 часов 20 минут 14.07.2017 г. у входа в торгово-развлекательный центр «Гудзон», расположенный по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1, всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, так же ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружия и боеприпасы. ФИО1 собственноручно достал из переднего правого кармана шорт черного цвета, надетых на нем, пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения. На вопрос, что это за вещество и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что нашел указанную пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, на лавочке в сквере возле торгово-развлекательного комплекса «Гудзон», расположенного по адресу: 

<

...>. В период времени с 11 часов 20 минут 14.07.2017 г. до 11 часов 30 минут 14.07.2017 г. указанная пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина, которого обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой, на которой были нанесены пояснительные надписи и поставлены подписи участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО15 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 14.07.2017 г. примерно в 10 часов 30 минут он встретился с ФИО1, с которым он познакомился в тот же день возле входа на Южный рынок по адресу: 

<

...>. Они решили пойти в продуктовый магазин, точный адрес он не помнит, чтобы приобрести алкоголь. После того, как ими был приобретен алкоголь, они направились в сквер, находящийся возле входа в торгово-развлекательный комплекс «Гудзон» по адресу: 

<

...>. Примерно в 10 часов 43 минуты 14.07.2017 г. ФИО1 отошел куда-то, куда именно он не знает, после чего, примерно через 2 минуты снова вернулся к нему и они продолжили распивать спиртные напитки. Примерно в 11 часов 00 минут к ним подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил их предъявить документы, удостоверяющие личность. После чего сотрудник полиции пояснил, что в отношении них будет составлен протокол об административном правонарушении, так как распитие алкогольной продукции в общественных местах запрещено. После чего сотрудником полиции были приглашены двое мужчин для принятия участия в качестве понятых. В период времени с 11 часов 10 минут 14.07.2017 г. до 11 часов 20 минут 14.07.2017 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, тот собственноручно достал из переднего правого кармана шорт, надетых на нем, пачку из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц соломенного, светло-коричневого, коричневого, зеленого цветов. В период времени с 11 часов 20 минут 14.07.2017 г. до 11 часов 30 минут 14.07.2017 г., пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой, на которую были нанесены пояснительные надписи и поставлены подписи участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля ФИО16 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 14.07.2017 г. у торгово-развлекательного комплекса «Гудзон» по адресу: 

<

...>, он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого при нем была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц соломенного, светло-коричневого, коричневого, зеленого цветов. Свидетель ФИО17 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 14.07.2017 г., согласно которому 14.07.2017 г. в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут возле торгово-развлекательного комплекса «Гудзон» по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в присутствии понятых в правом наружном кармане шорт, надетых на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц соломенного, светло-коричневого, коричневого, зеленого цветов (л.д.10-11);

- протоколом изъятия вещей и документов от 14.07.2017 г., согласно которому 14.07.2017 г. в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут возле торгово-развлекательного комплекса «Гудзон» по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в присутствии понятых была изъята пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц соломенного, светло-коричневого, коричневого, зеленого цветов (л.д.12-13);

- протоколом осмотра документов от 23.07.2017 г., в ходе которого были осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 (л.д.40-45);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2017 г., в ходе которого осмотрен прозрачный полимерный пакет типа «файл», в котором находится пачка из-под сигарет «LD Liggett Ducat pink», внутри которой находится сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения (л.д.47-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2017 г., в ходе которого было установлено и осмотрено место совершения преступления - участок местности, расположенный возле торгово-развлекательного комплекса «Гудзон» по адресу: 

<

...> (л.д.86-91);

- заключением физико-химической экспертизы № 1207 от 18.07.2017 г. по материалам административного производства, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 14.07.2017 г. при личном досмотре ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,1 грамма (л.д.35-37);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 1389 от 11.08.2017 г., согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 14.07.2017 г. при личном досмотре ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,06 грамма, при первоначальном исследовании его масса составляла 0,1 грамма (л.д. 55-58).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с ч.1 ст.18, п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений (вид рецидива – простой). Данное отягчающее наказание обстоятельство образует судимость ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г. Новороссийска от 08.08.2014 г.

В ходе прений государственный обвинитель в порядке ч.8 ст.246 УПК РФ исключил из фабулы обвинения указание на нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, так как нет сведений о причинно-следственной связи состояния опьянения с совершением преступления, поэтому нет оснований для установления в его действиях отягчающего наказания обстоятельства в порядке ч.1.1 ст.63 УК РФ.

С учетом позиции государственного обвинителя, характера и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, оснований для установления отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, по месту отбывания наказания удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, а также данные о состоянии его здоровья.

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 не возможно без назначения ему наказания, связанного с изоляцией от общества, ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи. Назначение наказания в виде лишения свободы является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО1 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом установления в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, размер наказания ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого применение в отношении него положений ч.3 ст.68 УК РФ суд полагает нецелесообразным. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и для применения положений 82.1 УК РФ не имеется. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда немедленно. Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с даты постановления приговора и заключения его под стражу, то есть с 14 сентября 2017 года.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- административный материал в отношении ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья С.А. Гетманенко